
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 2197
Data di registrazione 24/07/2023

Settore 08 - Welfare, Casa e Pari Opportunità, Diritti Civili, Volontariato, Politiche Giovanili, Politiche 
attive del Lavoro - Piano Sociale di Zona

OGGETTO: INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI/ SERVIZI SOCIO 
EDUCATIVI DIURNI DESTINATI ALLE ATTIVITÀ MINORI DI ETÀ COMPRESA FRA 
ZERO E 17 ANNI  AI SENSI DELL'ART. 42 DECRETO LEGGE  4 MAGGIO 2023, N. 48. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, REQUISITI DI AMMISSIONE E MODULISTICA. 
PEG: MISS. 12;  PROG 2; AZ. 6; OB. 468

Istruttoria Settore Welfare – Dott.ssa Simona Terlizzi coadiuvato dal supporto al personale per lo“sportello per attività 
sociali e segretariato”.         

PREMESSO CHE

i centri estivi sono una risorsa fondamentale sia per i genitori che lavorano sia per quelle famiglie in povertà assoluta 
che non possono assicurare un periodo di socialità e svago ai propri figli. Allo scopo di potenziare le politiche di 
conciliazione lavoro e vita familiare;

con decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, all’articolo 42, è stato istituito un Fondo per le attività socio-educative a favore 
dei minori destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

il riparto delle risorse previste per l’annualità 2023 ha destinato al Comune di Lecce la somma di €  89.171,02;

RITENUTO
 pertanto, necessario approvare Avviso Pubblico avente ad oggetto “ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER IL 
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI/SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DIURNI DESTINATI ALLE ATTIVITA 
DEI MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA ZERO E DICIASSETTE ANNI” e relativi schemi di domanda di 
partecipazione che uniti alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;   

CONSIDERATO CHE
la somma di € 89.171,02 destinata al Comune di Lecce, come da tabella di riparto pubblicata in data 09 maggio 2023 
sul sito del Dipartimento per le politiche della famiglia, è oggetto di imminente variazione di Bilancio;

Viste le seguenti deliberazioni:
-di C.C. n. 11 del 28/02/2023, di approvazione del Documento unico di programmazione 2023 - 2025 con gli atti di 
programmazione settoriali, e successive variazioni;
-di C.C. n. 12 del 28/02/2023, di approvazione del bilancio di previsione finanziario di competenza 2023 - 2025 (art. 11 
d.lgs. n. 118/2011), e successive variazioni;
-di G.C. n. 88 del 9/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000), e successive variazioni;”;
-di G.C. n. 89 del 10/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 ai 
sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”;



-di C.C. n. 19 del 22/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale riformulato (art. 
243-bis, d.lgs. n. 267/2000) in base al "Patto per Lecce" sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui 
alla delibera di C.C. n° 184 del 20/12/2022 (art. 43 DL n. 50/2022 comma 5-bis)”;

Visto il TUEL e s.m.i.;

Visto il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;

Visti i riferimenti normativi richiamati in premessa;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di contabilità;

LA DIRIGENTE

Verificati:
 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;
 il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto

DETERMINA

- di approvare l’Avviso Pubblico avente ad oggetto l‘“ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER IL POTENZIAMENTO 
DEI CENTRI ESTIVI/SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DIURNI DESTINATI ALLE ATTIVITA DEI MINORI DI ETÀ 
COMPRESA TRA ZERO E DICIASSETTE ANNI” e relativi criteri e schemi di domanda di partecipazione che uniti alla 
presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;   

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, c. 1, TUEL, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- di rendere noto ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile di procedimento è la Dott.ssa Simona 
Terlizzi;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della legge n. 190/2012, dei 
Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n 65 del 12.03.2020), di comportamento dei 
dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del 
procedimento e al soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’Ente;

- di dare atto che il presente atto non ha riflessi diretti e/o indiretti sull’Ente, la cui valutazione finale è rimessa 
comunque al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex 147-bis, c.1-art. 
153, c. 5 TUEL;

- di dare atto che, il presente provvedimento amministrativo è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Dirigente
Annarosa Sanapo / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


